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Svenska jordbruket i skottgluggen – så kan 

Danmark visa vägen 
 

Danmark ska plantera igen stora arealer jordbruksmark för att nå sina klimatmål. I 
Sverige slukas jordbruksmark allt oftare av växande städer. I båda fallen kan utfallet bli 
minskad matproduktion. Kanske kan vi i Sverige nå större samsyn kring markfrågorna 
med inspiration från en dansk förhandlingsmodell, skriver ATL:s David Gustavsson.  

 

 

Sveriges utsläpp av växthusgaser ska ha krympt till nettonoll senast 2045. Den svenska 
skogen har pekats ut som en viktig kolsänka för att nå dit.  

Närmare 70 procent av Sveriges yta täcks av skog, vilket andelsmässigt gör landet till det näst 
mest skogrika i Europa, strax efter Finland, enligt Skogsindustrierna. Och den svenska skogen 
binder mer koldioxid än den släpper ut, enligt Naturvårdsverket. Danmark ska minska sina 
koldioxidutsläpp med 70 procent fram till 2030, jämfört med 1990 års nivåer. Även där pekas 
skogen ut som en nyckelresurs. Men Danmarks totala skogsareal utgör bara ynka 15 procent 
av landytan, enligt ”Skovstatistik” från Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning. 

https://www.skogsindustrierna.se/om-skogsindustrin/vad-gor-skogsindustrin/skogsbruk/fragor-och-svar/
https://www.naturvardsverket.se/data-och-statistik/klimat/vaxthusgaser-nettoutslapp-och-nettoupptag-fran-markanvandning/
https://static-curis.ku.dk/portal/files/376995779/Rapport_Skovstatistik_2022_web.pdf
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Ska plantera 250 000 hektar 

Danska staten ska därför plantera 250 000 hektar skog fram till 2045 för att öka arealen med 
närmare 40 procent, enligt Miljø- og ligestillingsministeriet. Det långsiktiga målet är att uppåt 
en fjärdedel av landets yta ska täckas av skog till 2100, i enlighet med EU:s strategi för 
biologisk mångfald. 

Koldioxidskatten finansierar planteringar 

Lantbrukarna ska själva plantera skogen på sin jordbruksmark, mot en skattefinansierad 
ersättning som ska täcka kostnader för plantering och initial skogsvård. Och de ska främst 
prioritera mindre bördig mark, enligt den danska regeringen. Stöden finansieras till 80 procent 
med EU-medel och i övrigt med statliga skattepengar, som i sin tur kommer från en 
koldioxidskatt som danska lantbrukare ska betala. Skatten ska ligga på 300 danska kronor per 
ton utsläppta växthusgaser från 2030, för att sedan öka till 750 danska kronor per ton 
2035. Ett grundavdrag på 60 procent medför att det i själva verket rör sig om en skatt på 120 
danska kronor, som sedan stiger till 300 danska kronor. 

Satsningarna ingår i ett lagpaket som kallas för ”grön trepart”, som antogs av Folketinget den 
18 november. Paketet är ett resultat av många års förhandlingar mellan staten och 
intresseorganisationer för miljön, livsmedelsindustrin och lantbruket. 

 

https://www.danskskovforening.dk/nyhed/rejsning-af-250-000-hektar-skov-kraever-incitament-og-motivation/
https://mim.dk/vores-opgaver/natur-og-biodiversitet/skov
https://biodiversity.europa.eu/countries/denmark/eu-biodiversity-strategy
https://biodiversity.europa.eu/countries/denmark/eu-biodiversity-strategy
https://www.altinget.dk/artikel/faa-overblikket-over-den-groenne-trepartsaftale
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Skogen kan driva upp jordbrukspriserna 
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Under en reportageresa på Jylland nyligen träffade jag mjölkproducenten Jacob Spangsberg, 
som har en ordförandeposition i den LRF-liknande organisationen Landbrug & Fødevarer. 
Jacob Spangsberg konstaterade att skogssatsningen inte har väckt några våldsamma 
protester i lantbruksleden. Planteringsstödet bedöms som skäligt och skogsägandet kan 
utgöra ett bra komplement till jordbruket. Kritikerna menar dock att en minskad 
jordbruksareal kan hämma Danmarks konkurrenskraft som matexportör. Gårds- och 
jordbrukspriserna kan därtill eldas på från redan höga till skyhöga nivåer. Det är redan svårt för 
många, i synnerhet unga, danskar att ha råd att köpa ett jordbruk och gårdarna blir allt större 
och färre.  

Annan dragkamp i Sverige 

I Sverige står dragkampen desto oftare mellan behovet av jordbruksmark och en kommuns 
exploateringsbehov. Det visar bland annat en SLU-uppsats från 2020. Enligt LRF exploaterar 
kommuner årligen runt 600 hektar åkermark för stadsutveckling. Vidare pekas 
tätortsexpansion ut som en av de vanligaste orsakerna till avveckling av jordbruksmark.  

Men bara runt 7 procent av Sveriges landareal utgörs av jordbruksmark i dagsläget, varav 
merparten utgörs av åkermark, följt av betesmark. Det visar statistik från SCB. Trots att Skåne 
utgör mindre än 3 procent av den totala landarealen står regionen för drygt 16 procent av 
landets jordbruksmark, enligt uppsatsen. Jordbruksmarken i Malmö kommun har exempelvis 
minskat med en tredjedel sedan början av 1980-talet. Varje omvandling av jordbruksmark till 
stadsbebyggelse kan utmana självförsörjningsgraden – och leda till högre markpriser.  

Kan vi lära av den danska modellen? 

Kanske kan Sverige ta intryck av Danmarks samarbetsinriktade modell ”grön trepart”, för att 
sammanväga olika intressen och att tackla utmaningar kring såväl klimatet som 
konkurrenskraften och självförsörjningsgraden? 

https://stud.epsilon.slu.se/16101/7/soderstr%C3%B6m_k_200915.pdf
https://www.scb.se/hitta-statistik/sverige-i-siffror/miljo/marken-i-sverige/
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